Α.С. 134: ἔδοξε δεῖν τῶν μὲν πραγμάτων ἀποσχέσθαι· συνεῖναι δὲ τὸν ἐπίλοιπον ἀπραγμοσύνη βίον, ὅπως ἂν δύνωμαι, διάγοντα καὶ ἔμαυτόν. οὕτω δὴ δέξαν, ἥδη καὶ σοὶ κατάθηλον ποιῶ.” τοῦ Σπατριάρχου δὲ πυνθανομένου τὴν αἰτίαν, δι’ ἣν αὐτῷ τοι-
αῦτα πρὸς ἡνὶ βασιλίδα παρέστη λέγειν, καὶ πρότερον μὲν
ἔφασκε τοὺς τοιούτους στρέφειν λογισμοὺς καὶ ἀναγκαῖον
οἰεσθαι ἀφίστασθαι τῶν πραγμάτων. ὃ δέ με τάχιον ἀνέ-
πισε τὴν βουλὴν ἀνακαλύπτειν, οὐδὲν ἐτερον εἶναι, ἢ ὅτι
τῇ προτεραιάᾳ κατὰ τὸν σύλλογον ἀκαίρως τοῦ Χούμρου καὶ
ἀνοήτως παρόδησιασμένου καὶ ἐκν τῷ ἀσχάτῳ ἀποκαλυφθῆ, ¹⁰
σιγάτω δὲ πρῶτος φαμένον, οὗθ’ ἡ βασιλίς οὗτ’ αὐτὸς ἡγα-
νακτήσατε πρὸς τὴν ἀναισχυντίαν, οὐδὲ δίκην ἔδωκε τῆς ἀρ-
χῶν γλωσσαλγίας, ἀλλ’ ἐφησυχάσατε τοὺς λεγομένους, ὥσπερ
εἰρημένου μηδενὸς καινοῦ.” δὲ πατριάρχης δὲ „εἰ μὲν καί τις
ἄλλη πρὸς τοὺς τοιούτους” ἔλεγε „λόγους ἡγαγεν αἰτία, αὐτὸς
ἄν εἰδείης. εἰ δὲ αὐτοῦ τούτου ἐνεκα μόνον παροξυνθεὶς,
Δόργη φερόμενος πρὸς ἔμβ τε καὶ τὴν βασιλίδα, ἀφίστασθαι
τῆς διοικήσεως ἔγνως τῶν κοινῶν, οὔτε δίκαια ποιεῖς, οὔτε
προσήκοντα σαντῷ. ἔγώ τε γάρ ἵσχυρίζομαι τοιτοὶ τῶν
λόγων μὴ ἀκηκοέναι παντελῶς· καὶ δίκαιος εἶναι ἀξιῶ πι-²⁰
στεύεσθαι παρὰ σοι· οἴομαι δὲ καὶ τὴν βασιλίδα τὰ ἵσα ἔμοις
ἔρειν. οὐδὲ γάρ ἄν ἡνεγκε σιγῇ, εἰ ἀκοῦσαι τε συνέβαινε
V. 290 τῶν λόγων καὶ πρὸς σὲ εἰρησθαι οἰηθῆναι. διό σου καὶ δέο-

se sibi iam praestitisse visumque rerum administratione cedendum, et quod superest aevi, sibi, quoad fieri possit, soli viventem, in curarum vacuitate consumendum. Huius suae voluntatis eam esse ignaram noluisse. Sciscitante autem patriarcha causam, quid ei in mentem venisset, talem ad Augustam mittere nuntium, respondit: pridem se istas cogitationes volvere et abdicationem rectionis sibi necessariam arbitrari. Quod vero eum ad meditata citius patefacienda incitarit, non esse aliud, quam quod pridie Chumnus in conventu importune et insipienter ac sine fronte illud effutiverit, si postremo revelatum sit, taceat primus: quam impudentiam nec imperatrix, nec ipse patriarcha aegre tulerit, nec maledicentiam istam puniverit, sed perinde ac si nihil diceretur novi, in dicto istoc conqueverint. Except patriarcha. Num alia praeterea res te commoverit, ut hoc diceres, tu nosti: si propter hoc solum exacerbatus, mihi et imperatrici tantopere irasceris, ut rei publicae regendae munus abiicere constitueris, nec iuste, nec ex tua dignitate facis. Nam ego me verba illa Chumni omnino non audivisse, tibi confirmare possum: et mihi fidem haberi aequum est: putoque imperatricem eadem mecum confessuram. Haud enim vocem tenuisset, si audiisset et te tactum credidisset. Quare te oro quaesoque, uti verbis

μας τῶν πρὸς τὴν βασιλίδα λόγων ἀποσχέθαι, οὐ φαύλην Δ. C. 1341 τινὰ ἐσομένων διποθήκην τῶν κακῶν. ὁ δὲ οὐκ ἀνή, ἀλλ' R. 357 ἔκειται εἰς ἀπαγγέλλειν, νῦν μὲν, φάσκων, τὸν λόγον μόνον ἔκειται τὸν ποιήσαντα τὴν ταραχὴν, ἵστως δέ τινα καὶ ἄλλα δέγειν ἀνέκφορα ἐν τῇ ψυχῇ. αὐτίκα μὲν οὖν ὁ πατριάρχης ἔποιει τὰ κεκελευσμένα καὶ τῇ βασιλίδι ἀπήγγειλεν, ὅσα δὲ μέγας δομέστικος πρὸς αὐτὸν διαλεχθείη. ἡ δὲ ἐλπίδος ταῦτα εἶχε καὶ πέρα προσδοκίας λόγους ταῖς ἀκοαῖς εἰσδεξαμένη, ἥτιατο μὲν ἐπὶ τοῖς λεγομένοις, ἔξεπέπληκτο δὲ, ὅτι τὸ τὸν ιομέγαν δομέστικον πεῖσαν, τοιαῦτά τε ἐνθυμηθῆναι καὶ πρὸς αὐτὴν εἰπεῖν. ὅμως ἑαυτὴν ἀναλαβοῦσα, ἀντεμήνυεν αὐτῷ, μὴ παντάπαισιν αὐτῷ προσήκειν τοὺς τοιούτους λόγους, οὐδὲ τῆς αὐτοῦ διαιροίας ἀξίους εἰναι, οὐδὲ τῆς πρὸς βασιλέα φιλίας, ἣν ἐκ παιδῶν ἄχρι καὶ εἰς τόδε χρόνου ἀλλήλοις διετηρήσατε 15 ἕδολον καὶ καθαράν. διὸ οὐδὲ πειθεσθαι οἴα τε εἰμί, ὡς παραφροτοῦτος ἐνεκαὶ ἀνθρώπου προήχθης εἰς τοσοῦτον καὶ ὅργης καὶ λύπης. ἐγὼ δὲ μήτ' ἀκηκοέναι τοῦ ἀνθρώπου λέγοντος ὅμοιον, μήτ' εἰ καὶ συνέβαινε πυθέσθαι, προνῦργου ποιήσασθαι κολάζειν τὸν εἰπόντα. οὐδὲ γὰρ αὐτὸς σὺ ἐλάττῳ ποδύναμιν ἔχεις ἢ ἐγώ, κολάζειν τε τοὺς προσκρούοντας καὶ συγγράμμην παρέχειν, ἃν ἐθέλῃς. εἰ μὲν οὖν ἔκεινων ἐνεκαὶ τῶν λόγων μόνον ἀγανακτεῖς, παρὰ σαυτοῦ μᾶλλον ἢ παρ' ἔμοι προσήκει λαμβάνειν δίκας. εἰ δὲ καὶ τινος ἐτέρου δέῃ, C

talibus ad eam supersedes, quae praesentibus malis non parvo additamento futura sunt. Ille non se flectere, et instare, ut imperatrici nuntius iret: nunc quidem illud verbum solum esse, quod turbas concitaret; fortasse autem alia quosdam inclusa habere in pectore, quae prodere nolint. Statim igitur patriarcha ad imperatricem refert, quae a magno domestico accepit, et iussa efficit. Quae tam insperatos et inexpectatos sermones auribus hauriens, contristatur et ad stuporem miratur, quid cum ad haec cogitanda et sibi eloquenda perpulerit. Tamen ut se collegit, ei vicissim nuntiari iubet: Nulla ratione haec ipsum loqui decere; neque eius ingenio, neque amore illo, quo se ipse et imperator mutuo dilexerint, quemque a pueritia usque ad hoc tempus purum sincerumque conservarint, digna esse. Quocirca se credere etiam non posse, eum propter hominem fatuum eo iracundiae aegritudinisque processisse. Deinde se nec audisse quid dicere; nec si audire contigisset, operae pretium censuram fuisse, hominem multare, quando ipsem et non minorem quam ipsa, et punjendi, a quibus offensus sit, et ignorandi, si velit, auctoritatem habeat. Quamobrem si propter illud verbum dumtaxat indignaretur, a semetipso magis, quam ab illa poenas sumere convenire. Si quo alio sibi opus sit, quod ipsa

Δ. C. 134: ὅπερ ἄχρι τῶν ἀγγωστον ἐμοῦ, λέγειν θαρροῦντα, ὃς παρ'
ἔμοι δύσκολον δισόμενον μηδὲν, ὅπερ ἂν σοι κατὰ γνώμην ἦ,
εἰ μὴ πάντη τῶν ἀδυνατωτάτων εἴη." τοιαῦτα μὲν ἡ βασιλές
πρὸς τοὺς τοῦ μεγάλου δομεστίκου λόγους ἀπεκρίνατο, ὁ
δ' ἔφασκεν, αὐτὸν τε παντάπαισιν ἡγονηκέντα τὴν δύναμιν⁵
τῶν λόγων τῶν αὐτοῦ, καὶ βασιλίδην τὴν διάνοιαν τῶν γνο-
μένων μάλιστα ὃς πορθωτάτῳ ἔχειν. Ἰνα δὲ αὐτός τε εἰδῆς
καὶ βασιλίδι φράσσης, ὃς δίκαια διαγοῦμαι, ὃς ἔχω περὶ τῶν
πραγμάτων ἀκούσον. τὴν μὲν δμοῦ τε καὶ βασιλέως ἐκείνου
πρὸς ἄλλήλους ἐκ παιδῶν ἀκροτάτην φιλίαν σύ τ' ἄν ἀγνο-¹⁰
οίης, ὥσπερ εἰκός, καὶ ἡ βασιλές πρὸς τὴν οἰκείαν διατρίψου-
Δσα. ὅσα μέντοι γε πρὸς βασιλέα τὸν πάππον, πολέμου καὶ
ἀρχομένου καὶ τελευτῶντος, ὅτε τῶν ἄλλων ἀπάρτων πολλὰς
καὶ παντοδαπὰς ὑποστάντων τὰς μεταβολὰς, πάντων ἀντιτετα-
γμένων, σχεδὸν εἰς δσχάτην ἀπορίαν συνηλάθη, αὐτῷ προδύ-¹⁵
μως συνηγωνισάμην, μῆτε σῶματος φειδόμενος, μῆτε χρημά-
των, μῆτ' ἄλλου τῶν οἰκείων μηδενὸς, ἀλλ' ἐν τοῖς μάλιστα
ἐπείγοντι τῶν καιρῶν καὶ δεομένοις γηγούσιν φίλων, πάντα δγε-
νόμην αὐτῷ καὶ τῶν δεόντων ἐνέλιπον οὐδὲν, καὶ μετὰ τὸ τῶν
πραγμάτων ἐγκρατῇ γενέσθαι, ὅσα τε πρὸς τοὺς ἔξωθεν πο-²⁰
λεμίους, καὶ Ἐλληνας λέγω καὶ βαρβάρους, καὶ πρὸς τοὺς
P. 358 ἔνδον ἐπιβούλους, ὥσπερ ἄλλος ὡν αὐτὸς, καὶ συγκατειργα-
ζόμην καὶ συνδιέφερον αὐτῷ τοὺς ὑπὲρ ἑαυτοῦ πόνους καὶ

6. γιγνομένων P. 11. οἰκείων P. et M. 12. πρὸς τὸν ante
πρὸς add. P. πόλεμον P. et M.

usque nunc ignoret, cum fiducia aperiat: nihil fore, in quo eius
animo non libenter gratificatura sit, nisi multo maxime ad praestandum
impossibile fuerit. Sic imperatrix magno domestico respon-
dendum curavit. Qui ad patriarcham: Et tu penitus vim verborum
meorum ignoras, inquit, et Augusta a cogitatione eorum, quae
fiunt, abest longissime. Ut autem et tu scias, et illi exponas, quam
non iniqua in corde meo versem: audi, quis sit meus de re publica
sensus. Meam cum defuncto imperatore a pueris perfectissimam
amicitiam, et te nescire credibile est; et imperatrix in patria
adhuc degens, nosse qui potuit? Quod vero ad bellum contra avum
et inceptum et finitum attinet, quando reliquis omnibus multum
et varie immutatis omnibusque adversantibus, in extrebas fere
difficultates devenit, quam prout ei adiutor extiterim, nec cor-
pori meo, nec pecuniis, nec aliis cuiquam rerum mearum parcens;
sed temporibus miseris et amicos germanos requirentibus, omnia
ei factus sim, nullumque officium praetermisserim; et postquam
rerum summam obtinuit, quantum ad externos hostes, Graecos in-
quam et barbaros, et ad domesticos insidiatores attinet, quomodo
ego tamquam alter ille ei collaborarim, et cum eo ac pro eo multa